SENSUS atque motus animalia ex vegetabilibus praecipue distinguunt; eodem modo, calor animali proprius.

QUAE ambigunt inter ista regna, priorum indicia obscura aequa ac caloris praebent innati.

DEFICIENTE calore, deficiunt sensus motusque; perditio, pereunt.

61. QUAE autem vis illa animalis, qua pendent sensus motusque phaenomena? In nervis habitare, certa facti fide, dicimus. Caetera sunt

sunt magis dubia. Attamen satis est credibile, phaenomena haud solidae esse nervorum materiae, at fluidi potius ei inditi; immo, hoc fluidum esse aethereum, vel aliqualem ejus modificationem.

62. HAUD miror equidem, cum clarissimis viris, fluidum aethereum nervis fuisse junc-
tum; quum credam me idem videre variis
ludere imaginibus, atque varia proinde phe-
nomena daturum, ad diversa corpora perti-
nere.

NEQUE miror fluidum haud statim ex ner-
vis per omne corpus diffundi; quum idem
aspiciam, alia quidem facie, in externa tenuis-
simi vitri superficie accumulatum, neque in
internam ejusdem superficiem vagari.

VALDE autem mirarer, spectatis variis phe-
nomenis, quae speciem praesevis magis actu-
osae ferunt, atque iisdem cum maxima veri-
similitudine ad hujusmodi fluida relatis; si-
quidem ea, in animale obvia, praeceteris ac-
tiva, ab alio efflent fonte derivanda.

63. PHYSICI in universum credunt, sensa-
tionem ex mutatione corporea pendere; mu-
tationem vero in motu quodam excitato con-
sistere. Lux autem debilissima, num in aliud,
praeter

praeter mobilissimum fluidum, atque suae indolis particeps, motum inferre queat?

EST NE alia materia, quae omne visum fugiens, statim mentis nutu, cum velocitate nullam mensuram capiente, tantos edat effectus?

QUUM vero in fibras irruat musculares, vis cohaesioneis formam sumit. Longe majus sustinetur pondus, quam vi sola mortua; neque rumpuntur fibrae. Num dubitamus autem, an vis cohaesioneis ad fluidum tale attineat (23.)?

DENIQUE nexus caloris (60.) cum principio sensus motuque, quale in vidimus cum principio electricitatis (12. 13.), aliisque fluidi modificationibus (64.), idem suadet.

64. His positis, liceat quaedam olim comperta reponere; calorem, scilicet, esse talis fluidi affectum (9. &c.), varias fluidi modificationes, electricitatem, solis radios, phlogiston * (31. 33.), rebus opportunis circumstantibus, calorem dare.

CUR non haec etiam modificatio, quae nervis habitat, in eodem statu sita, certis fortasse motibus agitata, eundem proferat calorem?

§ ENIMVERO, pulcherrima est hypothesis; at-

* Vim etiam cohaesioneis (23.)

que

que lucem adfert pluribus phaenomenis, fatis aliter obscuris.

In re autem incerta, liber adhuc patet theoreticis campus. Ofta est equidem altera theoria, materiae (40.) quam tractabamus strictius devincta; cuius igitur fundamenta jam adtingere aggredimur.

66. QUUM, in diversis animalibus, calor longe varius occurrat, oportet id imprimis in animale inquirere, quicum tali modo necessitatur calor, ut, eo mutato, ipse eadem varietatione.

67. Ex observatione animalium caloris, licet neque universim neque ad amissim facta, hoc tamen possumus colligere, gradum unicuique proprium, stricto vinculo, cum statu respirationis qui eidem obtigit conjungi. Fortasse fatis id patet, ex conspectu eorum quae aquam saepe habitant, adeoque communis vitae ratione caeteris similiora evadunt. Quaedam aequa ac ipsum hominem etiamque magis calida deprehendimus; frigidiora alia; aliaque frigidissima. Facile autem aliud ab alio, spectatis solis apparatu usque respirationis, distinguere; seu phocarum sit; aut testudo

testudo, vel rana; sive unus branchialium piscium.

INDE, puto, ortam esse clariss. virorum sententiam; calorem, scilicet, animalium cum rubra sanguinis parte arctissime jungi. Globulorum enim, in diversis animalibus, copia maxime cum statu variat respirationis, atque ratione quadam definita. Parciorem in amphibiis sese obfert, quam in mammalibus; parciorum adhuc in piscibus qui branchiis aquam captant; parcissimam vero in iis qui, dum aquam simul respirent, arbitrario etiam utuntur pulmone *.

68. INTER infecta, apes equidem, plurimis in unum confertis, faciunt ut thermometrum ad humanum usque gradum adscendat. Pulcherrimo vero respirationis apparatu apes instrui, anatomia demonstrat; quem facile eosdem exercere videbis.

69. SIQUIDEM ea objiciantur, quod neque definitum respirationis gradum, neque eum rite cum caloris gradu conferre, in omni animalium genere, exacte scimus, adminiculatur iis altera observatio.

* Praelect. anatom. Clariss. Monro.

FOETUS in utero nullum generat calorem; quum aptum enim gradum a matre accipiat, siquidem novus in semetipso oriretur calor, haud dubio tenerum animal suffocaret. At tamen, statim ac in lucem edatur partus, novo caloris generandi negotio par ipse cernitur. Num magna autem ulla accidit hoc tempore mutatio, praeter initium factum respiracionis?

70. His positis, siquidem nobis obvia esset causa caloris, in ipsa respiratione agens; nonne ab ea causa calorem animalium cum magna verisimilitudine repeteremus?

FIT autem separatio phlogisti in respiratione; namque aer inspiratus effugit mephaticus (25.), veluti ab attractu corporum inflammatorum.

71. CREDIDERUNT aliqui, aerem e pulmonum superficie, veluti e creta cum acidis effervescente, mephiticum oriri; atque aerem inspiratum ei abripiendo, tanquam vehiculum, inservire. Hoc minus esse verum, arguitur diversis phaenomenis effervescentiae atque respirationis, in aere gestarum intercluso.

PRIOR equidem aerem semper generat; altera, sicut inflammatio, semper aerem absorbere

bere videtur *. Imago vero absorptionis pendet a phlogisto (25. c.) aeri admixto.

72. OPORTEBAT igitur aerem, ex respiratiōne, citius mephiticum evadere (25. e.), in ratione directa numeri animalium interclusorum, atque inversa capacitatis vasis †.

73. SEPARATIO, in profundo pectore facta, nullam monstrat lucem ; varios autem, pro varia ejus copia et celeritate, caloris gradus. Celeritatem separationis cum gradu caloris animalis arcto nodo neci, ab uno forsitan patet exemplo. Ranae diutius longe vivunt in aere intercluso quam aves, sicut passeris. Ex eo autem pendet, quod aer citius ex avibus eam contrahat mephytim, quae omnibus animalibus est aeque lethalis : Necesse autem erat celeritatem hujuscce mutationis (25.), in ratione esse celeritatis separationis ; cum ab ea profluat.

VIDETUR etiam aerem cum planta vi-
vente interclusum †, mephiticum tandem eva-
dere ; post longum vero temporis spatium, ar-
guens quam lenta nascatur separatione ; unde
nullus igitur (31) calor exoritur.

* Hales passim. † Comment. Taurinens. l. c.

‡ Hales Exp. 122.

74. SEPARATIONEM minus esse celerem in respiratione, quam in inflammatione, calor indicat major (33.) hac ultima natus. Haud miramur igitur (25. e.) aerem, quae flamas extinguit, respirationi paulisper adhuc inferire. Ludebat autem istud experimentum Clariss. Auctorem, adeo ut, vaporem qui flamam extinguit, alium ab eo esse qui animalia suffocat, suadere velit *. Alia autem apposuit hypothesis adminicula; veluti, flamam quorundam corporum, magis quam aliorum, esse animali lethalem; spiritus vini flamam minus nocere, carbonum ligneorum maxime.

75. DIFFERENTIA ista, vel a diversa copia aeris mephytici, communi aeri in inflammatione admixti, vel a causa pendet (76.) jamjam memoranda.

SEPARATIO phlogisti tardior est in spiritu vini ardente; quod ex debiliore patet (33.) flamma; adeoque copia aeris, mephytici facti, (25. e.) longe minor.

DEINDE carbones, praeter vitium, quod aequa ac alia inflammata aeri accersiunt, magnam infuper aeris mephytici copiam, dum

* Comment. Taurinæc. l. c.

comburantur, dimitunt. Convincunt enim alia experimenta, hunc aerem partem eorum magnam constituere.

76. AIT etiam, quaedam inflammabilia animal suffocare. Enimvero, aer mephyticus, dum subitum inferat lethum, praecipue in nervos agit, modo quo iidem a pluribus aliis corporibus adisciuntur; quae vel inflammabilia possunt esse, vel cum inflammatione nullo modo necti. Hinc flamma sulphuris recte ab auctore inter perniciofas ponitur, cum acidum sulphureum volatile ubertim diffundat.

77. VIDETUR etiam aerem mephyticum vegetabilium vitam extinguere *. Num ea quoque nervosum habent sistema; quod, a nexu caloris cum principio vitae vegetabilis, atque etiam electricitatis, aliisque phaenomenis, fortasse suspicandum foret; vel alio modo, sicut, prohibita fermentatione, potius adisciuntur?

78. FACTA quaedam notissima, veluti calor a velociore sanguinis circulo auctus, atque mutata vice, imminutus, calorem anima-

* Hales, l. c.

lium ab attritu sanguinis pendere, plurimis clariss. viris perfauserunt.

79. RES licet confessa et manifesta sit, respuiimus tamen theoriam; quum ignoretur ullum exemplum caloris a tritu orti ejusmodi, qualis in vasis accidit animalis. Factorum igitur nexus cum alia caloris causa inquirendus est.

1. CUM prima hypothese satis conveniunt; auctus enim fibragum motus velociorem circumlum semper comitatur.

2. ÆQUE vero cum separatione phlogisti consentiunt; quum respiratio atque motus sanguinis ea lege nestantur, ut, in universum, simul augeantur, simulque etiam imminuantur.

80. OBSERVARANT olim alii, singularem calorem inter et respirationem nexus; atque eum vario modo tentarant explicare chemici atque mechanici. Solus autem potuit illustris noster Chemicus, natura phlogisti plenius indagata, rem simplici atque luculentia theoria comprehendere. Enimvero, quaecunque de materia ista pulchra protulimus, ab eo derivantur. Felix, cui liceat

————— *Integres accedere fontes,*
Atque haurire! —————

F I N I S.